the law of Rome, and held good only during the praetor's year of office.

QUINTILIAN

- tale est, ut idem in diversum, si retro agas, valeat. Consequens enim est, eos, qui inviti duci non
 78 potuerint, invitos non potuisse retineri. Illa quoque, quae ex rebus mutuam confirmationem praestantibus ducuntur (quae proprii generis videri quidam volunt et vocant ἐκ τῶν πρὸς ἀλλήλα, Cicero ex rebus sub eandem rationem venientibus) fortiter consequentibus iunxerim: *Si portorium Rhodiis locare honestum est, et Hermocreonti conducere, et*
 79 *Quod discere honestum, et docere.* Unde illa non hac ratione dicta sed efficiens idem Domitii Afri sententia est pulchra: *Ego accusavi, vos damnastis.* Est invicem consequens et quod ex diversis idem ostendit; ut, qui mundum nasci dicit, per hoc ipsum et deficere significet, quia deficit omne quod nascitur.
 80 Simillima est his argumentatio, qua colligi solent ex iis quae faciunt ea quae efficiuntur, aut contra, quod genus a causis vocant. Haec interim necessario fiunt, interim plerumque sed non necessario. Nam corpus in lumine utique umbram facit, et umbra,
 81 ubicunque est, ibi esse corpus ostendit. Alia sunt, ut dixi, non necessaria, vel utrinque vel ex altera parte: *Sol colorat; non utique, qui est coloratus, a sole*

¹ *Ar. Rhet.* II. xxiii. 3.

² *de Inv.* I. xxx. 46. ³ *ib.* 47.

stances are of such a nature that the argument is reversible. For it is a necessary *consequence* that those who could not be taken to the province against their will could not be retained against their will. So too I feel clear that we should rank as *consequential* arguments those derived from facts which lend each other mutual support and are by some regarded as forming a separate kind of argument, which they¹ call ἐκ τῶν πρὸς ἀλλήλα, arguments from things mutually related, while Cicero² styles them arguments drawn from things to which the same line of reasoning applies; take the following example³: "If it is honourable for the Rhodians to let out their harbour dues, it is honourable likewise for Hermocreon to take the contract," or "What it is honourable to learn, it is also honourable to teach." Such also is the fine sentence of Domitius Afer, 79 which has the same effect, though it is not identical in form: "I accused, you condemned." Arguments which prove the same thing from opposites are also mutually *consequential*; for instance, we may argue that he who says that the world was created thereby implies that it is suffering decay, since this is the property of all created things.